1

PAUTA N.º 006- 2022

SESSÃO ORDINÁRIA N.º 006-2022

21 - 03 - 2022

Gabinete do Presidente

O Presidente da Câmara Municipal de Vereadores no uso das atribuições que lhe
são conferidas pela alínea “e”, Inciso II do artigo 32 do Regimento Interno, resolve,

TORNAR PÚBLICO

A Ordem do Dia da Sessão Ordinária da Câmara Municipal a realizar-se no dia

vinte e um de março do corrente ano, às 19h00min, na Sede da Câmara Municipal, sito a Rua
Eduardo Drabecki, 247, Município de Rio Bonito do Iguaçu:

1. MATÉRIAS DO EXPEDIENTE

Ata n.º 005/2022 – Sessão Ordinária do dia 14/03/2022.

Tipo Autor/Interessado Súmula/Assunto

Oficio do GAB. N°

057/2022

Prefeito Municipal, Sr. Sezar

Augusto Bovino.

Resposta ao Pedido de Informação n°

001/2022.

Mensagem n° 006/2022  Prefeito Municipal, Sr. Sezar

Augusto Bovino.

Substitutivo 1 ao Projeto de Lei nº

041/2021, em regime de urgência, que

autoriza o Poder Executivo Municipal a

Contratar Operações de Crédito com a

Agência de Fomento do Paraná S.A., o

qual fica renumerado para Projeto de Lei

nº 004/2022.

Mensagem n° 007/2022 Prefeito Municipal, Sr. Sezar

Augusto Bovino.

Substitutivo 2 ao Projeto de Lei nº

041/2021, em regime de urgência, que

autoriza o Poder Executivo Municipal a

Contratar Operações de Crédito com a

Agência de Fomento do Paraná S.A., o

qual fica renumerado para Projeto de Lei

nº 005/2022.

Mensagem n° 008/2022 Prefeito Municipal, Sr. Sezar

Augusto Bovino.

Projeto de lei n° 006/2022, em regime de

urgência, que autoriza alterar dispositivos

das Leis Municipais nº 1.342/2021 de

07/07/2021, Lei nº 1.347/2021 de

28/09/2021 e Lei nº

1364/202114/12/2021, Abre Crédito

Adicional Especial e dá outras

providências.

Mensagem n° 009/2022 Prefeito Municipal, Sr. Sezar

Augusto Bovino.

Projeto de lei n° 007/2022, em regime de

urgência, que abre Crédito Adicional

Suplementar no Orçamento do Exercício

de 2022, e dá outras providências.

Mensagem n° 010/2022 Prefeito Municipal, Sr. Sezar

Augusto Bovino.

Projeto de lei n° 008/2022, em regime de

urgência, que abre Crédito Adicional

Especial no Orçamento do Exercício de

2022, e dá outras providências.

Mensagem n° 011/2022 Prefeito Municipal, Sr. Sezar

Augusto Bovino.

Projeto de lei n° 009/2022 em regime de

urgência que dispõe sobre antecipação de

parte da recomposição/revisão geral

anual aos servidores públicos do Poder

 2

Executivo do Município de Rio Bonito

do Iguaçu e da outras providencias.

Mensagem n° CM-

002/2021

Mesa Executiva da Câmara

Municipal de Rio Bonito do

Iguaçu.

Projeto de lei n° CM 002/2022, em

regime de urgência que dispõe sobre

antecipação de parte da

recomposição/revisão geral anual aos

servidores públicos do Poder Legislativo

do Município de Rio Bonito do Iguaçu e

da outras providencias.

Mensagem n° CM-

003/2021

Mesa Executiva da Câmara

Municipal de Rio Bonito do

Iguaçu.

Projeto de lei n° CM 003/2022 em

regime de urgência, que concede revisão

geral nos subsídios dos agentes políticos

do município de Rio Bonito do Iguaçu, e

dá outras providências.

Solicitação n° 009/2022  Vereador Signatário: Tiago de

Morais Xavier

Solicita para que através do órgão

competente do Município de Rio Bonito

do Iguaçu seja feita pavimentação

asfáltica sobre pedras irregulares, no

termino da Avenida XV de Novembro

ligando a Rua Joanita Kruger.

Solicitação n° 010/2022 Vereadores Signatários:

Osmar Camargo Schimaida,

Aldair Teles da Silva, Gilvan

Jose Koten de Oliveira, Odair

Born, Rivair Jose de Oliveira.

Solicitam para que através do órgão

competente do Município de Rio Bonito

do Iguaçu seja feita a perfuração de um

poço artesiano para a contribuição no

abastecimento da água potável na

comunidade Alto Rio Bonito.

Solicitação n° 011/2022 Vereador Signatário: Jandir

Bortoluzzi

Vereadores Apoiadores:

Michel Giacomini, Luiz André

Moreira, Tiago de Morais

Xavier, Gilvan Jose Koten de

Oliveira.

Solicita para que através do órgão

competente do Município de Rio Bonito

do Iguaçu seja feita a instalação de placas

de identificação de quebra-molas (redutor

de velocidade) na Av. Dom Pedro II Lot.

Trento próximo a auto elétrica do Jack,

seja executado dentro das normas legais

de trânsito conforme dispõe o código

nacional de transito.

Requerimento n°

001/2022

Comissão de Legislação,

Justiça e Redação.

Requerem prorrogação de 07 (sete) dias

de prazo para apresentação de parecer

sobre os seguintes projetos: Projeto de lei

complementar nº 001/2022 (substitutivo

ao projeto de lei nº 044/2021) e Projeto

de Lei n° 028/2021.

2. ORDEM DO DIA

2.1 MATÉRIAS DE DISCUSSÃO ÚNICA E VOTAÇÃO

 Solicitação n°009/2022;

 Solicitação n°010/2022;

 Solicitação n°011/2022;

 Requerimento n°001/2022.

2.2 MATÉRIAS DE 1º DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

 Não há.

2.3 MATÉRIAS DE 2º DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

 3

 Não há.

2.4 MATÉRIAS DE 3º DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

 Não há.

3. PALAVRA LIVRE

3.1 EXPLICAÇÕES PESSOAIS – “manifestação de Vereadores até 5 minutos cada para explicações

pessoais”

4. TRIBUNA LIVRE

 Não há.

Rio Bonito do Iguaçu, 21 de março de 2022.

ALDAIR TELES DA SILVA

Presidente